訓練集 ( 總風量 ) 測試集 ( 總風量 )

圖 10 迴歸模型之訓練結果 (CO濃度 vs 總風量 )

訓練集 ( 一次風總量 ) 測試集 ( 一次風總量 )

圖 11　迴歸模型之訓練結果 (CO濃度 vs 一次風總量 )

工業污染防治　第 161期　(Sep. 2024)　17

本研究設定了合格標準，以判斷模型是否達到預期的水準。表 2 顯示了訓練集和

測試集的模型評估指標，可以看出，本研究建立的模型在訓練集和測試集上都滿足了

合格標準，且訓練集和測試集的指標相差不大，表示模型沒有過度擬合或欠擬合的問

題，訓練後的多變項線性迴歸模型對於訓練集有 80.74% 的準確度、用以預測測試集

也有 79.99% 準確度，顯示本研究建立的多變項線性迴歸模型在訓練集和測試集上均

具有良好的精準度。

需注意的是本試驗是使用固定煤，假設 HGI 相同，所需通過 200mesh 的 85% 通

過率之磨煤機轉速相同，未來若 HGI 改變時，需重新建構學習曲線。

建模完成後，可以透過操作數據以預測 CO 濃度，藉以作為燃燒優劣之指標，再

於固定煤炭情況下，調整操作參數如磨煤機運轉、燃燒器風箱壓力、風門等以調整

粉煤粒徑及空燃比設定，達到燃燒優化之目的，最後利用 CO 與未燃炭之關係式，將

CO 換算為未燃炭，驗證未燃炭之改善效益。

4.3 燃燒調整過程

本研究於 112 年 5 月 29 日至 6 月 2 日於案例廠進行燃燒調整，該鍋爐容量為 500

噸 / 小時，研究期間並非滿載操作，負載約介於 230 噸 / 小時 ~ 320 噸 / 小時，故原設

計之磨煤量餘裕仍多，本研究在固定煤炭種類為印尼煤之情況下，調整操作參數。

4.3.1 調整前

爐膛火焰中心往鍋爐後牆靠近，火焰中心位置偏向於區域 10，容易噴濺在後牆

上，火焰可能過長致爐壁上有結渣情形，造成水牆管熱交換不均勻情形，如圖 12。

18　以人工智慧 (AI)優化粉煤燃燒並改善 NOx及未燃炭

圖 12　調整前爐膛溫度分布圖

4.3.2 調整後

調整燃燒器二次風門及磨煤機參數後，火焰中心往爐膛中心接近，現場觀察後爐

水牆管上明顯無火焰噴濺情形，如圖 13。優化後，火焰中心位置回到區域 9 及區域

10 中間，火焰中心雖有稍微偏右，現場觀察火焰燃燒情形佳及火焰無噴濺至後爐水牆

管。優化後，各磨煤機 (A ~ D mill) 轉速皆提高，增速介於 52.4~98.0 rpm，如表 3。

爐膛溫度除了 zone2 ~ zone4 的 FEGT 有降低以外，其餘區域溫度皆上升，如表 4。

工業污染防治　第 161期　(Sep. 2024)　19

圖 13　調整後爐膛溫度分布圖

表 3　各磨煤機轉速調整前後差異

區域 調整前 (rpm) 調整後 (rpm) 增速 (rpm)

A mill 磨煤機轉速 609.0 661.4 52.4

B mill 磨煤機轉速 568.9 666.9 98.0

C mill 磨煤機轉速 564.1 660.7 96.6

D mill 磨煤機轉速 561.2 658.7 97.5

20　以人工智慧 (AI)優化粉煤燃燒並改善 NOx及未燃炭

表 4 爐膛各區域 (zone1~10)調整前後溫度差異

區域 調整前 ( °C ) 調整後 ( °C ) 升溫 /降溫 ( °C )

zone1 溫度 885.0 892.7 7.7

zone2 溫度 914.7 892.7 -22.0

zone3 溫度 913.2 911.4 -1.8

zone4 溫度 883.6 880.5 -3.1

zone5 溫度 892.7 910.7 18.0

zone6 溫度 923.0 942.5 19.5

zone7 溫度 925.8 949.9 24.2

zone8 溫度 895.6 919.7 24.1

zone9 溫度 903.5 905.9 2.4

zone10 溫度 913.7 935.3 21.5

4.4 燃燒優化結果

燃燒優化結果，未燃炭由 4.9% 降至 0.86%（如圖 14），熱效率提升 1.93%，CO

濃度由 6.83 ppm 降至 6.3 ppm。值得探討的是，臚膛中心 (Zone10) 的演算溫度由調

整前 913.7 °C 提高至調整後 935.3 °C，但 SCR 入口 NOx 濃度未有顯著增加，由 184.3

ppm升至 187.8 ppm，推測在燃煤鍋爐中，NOx主要由 Fuel NOx（燃料氮氧化物）主導，

約占總 NOx 的 75%（ECHNOLO, 1996）。Fuel NOx 的生成機制涉及到燃燒過程中，

燃料中的揮發分（VM）中的氮原子與氧氣的反應，這種反應通常發生在爐鼻附近的

一次空氣（PA）燃燒區。因為調整後的煤粉更細，導致 PA 的比例降低（氧氣減少），

進而降低 Fuel NOx 的生成。

工業污染防治　第 161期　(Sep. 2024)　21

圖 14　調整後 LOI改善情形

五、結論與建議

本研究以前牆式粉煤汽電共生鍋爐 (500 公噸 / 小時 ) 及低 NOx 燃燒器為對象，透

過 PCA 篩選關鍵可控參數後，透過多變項線性迴歸模型建模，以預測 CO 濃度，藉以

作為燃燒優劣之指標，再於固定煤炭情況下，調整操作參數如磨煤機運轉、燃燒器風

箱壓力、風門等以調整粉煤粒徑及空燃比設定。結果顯示，燃燒優化結果顯示未燃炭